

KẾ HOẠCH
TỔ CHỨC KIỂM TRA, GIÁM SÁT ĐỊNH KỲ ĐỒNG CẤP
VÀ CÁC CÔNG ĐOÀN CƠ SỞ TRỰC THUỘC ĐỢT 1 NĂM 2024

Căn cứ Điều lệ Công đoàn Việt Nam và Hướng dẫn số 03/HD-TLĐ, ngày 20/2/2020 của Đoàn Chủ tịch Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam hướng dẫn thi hành Điều lệ Công đoàn Việt Nam;

Căn cứ Nghị quyết Đại hội Công đoàn Đại học Quốc gia Thành phố Hồ Chí Minh (ĐHQG-HCM) Lần thứ VI, nhiệm kỳ 2023-2028 và Kế hoạch hoạt động của Công đoàn ĐHQG-HCM năm học 2023-2024;

Thực hiện theo Kế hoạch số 133/KH-UBKT CĐ ngày 12/3/2024 của Ủy ban Kiểm tra Công đoàn ĐHQG-HCM về việc triển khai chương trình công tác Ủy ban Kiểm tra năm 2024;

Được sự chấp thuận của Ban Thường vụ Công đoàn ĐHQG-HCM, Ủy ban Kiểm tra Công đoàn ĐHQG-HCM tổ chức kiểm tra định kỳ đợt 1 năm 2024 với nội dung cụ thể như sau:

A. Mục đích và yêu cầu

- Kiểm tra để đánh giá việc tổ chức thực hiện Nghị quyết, chương trình, kế hoạch công tác của Công đoàn.

- Khi tiến hành kiểm tra, Đoàn kiểm tra tuân thủ theo các quy định của Luật Công đoàn, Điều lệ Công đoàn Việt Nam và những nội dung kiểm tra cụ thể theo kế hoạch đề ra, các đơn vị có liên quan chuẩn bị báo cáo bằng văn bản và cung cấp các hồ sơ phục vụ cho Đoàn kiểm tra.

B. Nội dung kiểm tra, giám sát

I. Đối với Công đoàn Đại học Quốc gia TP.HCM

1.1. Kiểm tra đồng cấp việc chấp hành Điều lệ Công đoàn Việt Nam

- Thời gian: 15/7/2024 (Dự kiến)
- Địa điểm: Văn phòng Công đoàn ĐHQG-HCM
- Niên độ kiểm tra: từ 01/01/2024 đến 30/6/2024
- Thành phần làm việc với đoàn kiểm tra: Đại diện BTV CĐ ĐHQG-HCM, Trưởng các Ban CĐ ĐHQG-HCM và chuyên viên VPCĐ ĐHQG-HCM.

- Nội dung kiểm tra, giám sát:

Thực hiện kiểm tra đồng cấp việc chấp hành Điều lệ Công đoàn Việt Nam, tập trung vào việc: Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của Ban Chấp hành, Ban Thường vụ đối với công tác kiểm tra, giám sát công đoàn cùng cấp; việc xây dựng, ban hành các Quy chế, Chương trình làm việc toàn khóa của Ban Chấp hành, Ủy ban kiểm tra công đoàn các cấp; các chương trình, kế hoạch cụ thể hóa thực hiện các chỉ tiêu, nghị quyết công đoàn cùng cấp và của cấp trên; chú trọng thực hiện các phong trào, hoạt động mới do công đoàn cấp trên, cấp ủy đảng, chính quyền cùng cấp phát động, triển khai; việc thực hiện các chương trình “Phúc lợi đoàn viên”, thực hiện chủ đề năm 2024 của Tổng Liên đoàn “Đổi mới sáng tạo, thi đua đua Nghị quyết Đại hội XIII vào cuộc sống, thiết thực lập thành tích chào mừng kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập Công đoàn Việt Nam (28/7/1929 - 28/7/2024)” và chủ đề năm 2024 của Thành phố Hồ Chí Minh “Quyết tâm thực hiện hiệu quả chuyển đổi số và Nghị quyết số 98/2023/QH15 của Quốc hội”; việc thực hiện pháp luật lao động, các quy định pháp luật liên quan đến quyền, nghĩa vụ của người lao động, thực hiện dân chủ cơ sở tại nơi làm việc,...

1.2. Kiểm tra đồng cấp về tài chính công đoàn năm 2023

- Thời gian: 15/7/2024 (Dự kiến).
- Địa điểm: Văn phòng Công đoàn ĐHQG-HCM.
- Thành phần làm việc với đoàn kiểm tra: Đại diện BTV CĐ ĐHQG-HCM, Trưởng Ban Tài chính CĐ ĐHQG-HCM, Kế toán và Thủ quỹ CĐ ĐHQG-HCM.
- Nội dung kiểm tra theo Quyết định số 684-QĐ-TLĐ ngày 8/6/2020 của Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam và các quy định hiện hành:

Kiểm tra nội dung thu kinh phí, đoàn phí, phân cấp, phân phối nguồn thu, cân đối thu chi ở các cấp công đoàn; kiểm tra việc chấp hành quy định về thanh toán không dùng tiền mặt; kiểm tra công tác quản lý tiền mặt; việc thực hiện chỉ đạo về công tác tài chính của Tổng Liên đoàn và Liên đoàn Lao động Thành phố.

Kiểm tra việc thực hiện công khai dự toán, quyết toán thu, chi tài chính công đoàn; quyết toán thu, chi quỹ cơ quan công đoàn; quyết toán thu, chi các chương trình xã hội của công đoàn, ... đảm bảo theo Hướng dẫn 42/HD-TLĐ ngày 11/11/2021 của Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam.

II. Đối với các Công đoàn cơ sở trực thuộc Công đoàn ĐHQG-HCM

2.1. Đơn vị, thời gian và địa điểm kiểm tra định kỳ

2.1.1. Đơn vị kiểm tra

STT	TÊN ĐƠN VỊ	GHI CHÚ
1	CDCS Trường Đại học Quốc Tế	